（2）合同规定项目公司在有关基础设施建成后，从事经营的一定期间内有权利向获取服务的对

象收取费用，但收费金额不确定的，该权利不构成一项无条件收取现金的权利，项目公司应当在确认

收入的同时确认无形资产。

建造过程如发生借款利息，应当按照《企业会计准则第 17 号——借款费用》的规定处理。

B 项目公司未提供实际建造服务，将基础设施建造发包给其他方的，不应确认建造服务收入，

应当按照建造过程中支付的工程价款等考虑合同规定，分别确认为金融资产或无形资产。

③按照合同规定，公司为使有关基础设施保持一定的服务能力或在移交给合同授予方之前保持

一定的使用状态，预计将发生的支出，应当按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》的规定处理。

④按照特许经营权合同规定，项目公司应提供不止一项服务（如既提供基础设施建造服务又提

供建成后经营服务）的，各项服务能够单独区分时，其收取或应收的对价应当按照各项服务的相对公

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   21

允价值比例分配给所提供的各项服务。

⑤BOT 业务所建造基础设施不应作为项目公司的固定资产。

⑥在 BOT 业务中，授予方可能向项目公司提供除基础设施以外其他的资产，如果该资产构成授

予方应付合同价款的一部分，不应作为政府补助处理。项目公司自授予方取得资产时，应以其公允价

值确认，未提供与获取该资产相关的服务前应确认为一项负债。

公司采用建设经营移交方式（BOT）参与公共基础设施建设业务，对不提供实际建造服务，将基

础设施建造发包给其他方的，不确认为建造服务收入。

（二十八）本报告期内会计政策变更说明

公司原持天津天马国际俱乐部有限公司 90%的股权，2008 年 10 月天津信托投资有限责任公司对

天津天马国际俱乐部有限公司单方增资 2.5 亿元，增资后本公司的持股比例由 90%降至 45.88%。公司

不再对天津天马国际俱乐部有限公司实施控制，根据《会计准则——合并报表》期末公司不再对其进

行合并。

本公司对天津天马国际俱乐部有限公司的长期股权投资原按成本法进行核算，经过上述变更后

改为按权益法核算。根据企业会计准则---长期股权投资的核算规定：本次长期股权投资核算政策的变

更属于会计政策的变更，公司将进行追溯调整。即视同投资自投资开始按照 45.88%比例进行权益法核

算，同时调整本公司的长期股权投资、年初未分配利润、盈余公积。

本次追溯调整主要是对本公司报表的期初留存收益进行追溯调整，同时影响合并报表的期初留

存收益。

本次追溯调整对本公司的影响：

项   目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资 234,000,000.00 -12,122,219.94 221,877,780.06

盈余公积 196,473,876.42 -1,212,221.97 195,261,654.45

年初未分配利润 430,226,073.98 -10,909,997.97 419,316,076.01

本次追溯调整对合并报表的影响：

项   目 调整前 调整数 调整后

年初未分配利润 470,308,603.68 1,212,221.97 471,520,825.65

盈余公积 202,170,488.31 -1,212,221.97 200,958,266.34

（二十九）本报告期内会计估计未发生变更

（三十）本报告期内会计差错更正说明

本年度公司参股公司渤海证券股份有限公司因重大会计差错调减期初未分配利润 51,312,932.28 元，

同口径调整了渤海证券股份有限公司 2007 年比较会计报表数据。重大的会计差错调整包括：因 2007

年计提的当年绩效奖励与 2008 年实际发放存在差额 33,537,905.19 元减少期初未分配利润；因未计提

2001 年度所得税费用 17,896,013.68 元减少期初未分配利润；因其他因素 120,986.59 元增加期初未分配

利润。

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   22

公司对参股公司渤海证券股份有限公司长期股权投资按权益法进行核算，因参股公司调整金额较

大，故本公司按所享有的股权投资比例调减年初未分配利润 12,441,333.56 元，调减期初盈余公积

1,382,370.40 元，同口径调整了 2007 年比较会计报表数据。

五、税项

1、 增值税

公司按产品销售收入 17%的税率计算当期销项税额，扣除按规定允许在当期抵扣的进项税额后缴纳。

2、 营业税

工程收入按 3%的税率计算缴纳，劳务收入按 5%的税率计算缴纳。

3、土地增值税

按商业用房营业收入的2%、非商业用房营业收入的1%的税率预缴，待项目清算时按核定增值额

清算汇缴。

4、城市维护建设税、教育费附加及防洪工程维护费

公司分别按实际应缴纳流转税额的 7%、3%和 1%计算缴纳。

5、 所得税

   （1）公司及子公司（除天津泰达环保有限公司以外）按应纳税所得额的 25%计算缴纳所得税。

（2）公司子公司天津泰达环保有限公司根据新颁布的《高新技术企业认定管理办法》及《高新技术

企业认定管理工作指引》的规定，于 2008 年 12 月公司被批准为高新技术企业，所得税税率为 15%。

六、控股子公司及合营企业

1、 纳入合并报表范围的子公司

单位名称 注册资本 实际投资额
公司所占

权益比例
经营范围

上海天津泰达生态产品销售有限公司 90,000,000.00 90,000,000.00 100%
销售纺织原料，空气、液体过滤材料，

服装，床上用品，保暖材料，五金交

电、化工产品
天津美达有限公司 27,499,200.00 15,124,560.00 55% 泰达棉、过滤材料生产

天津市天润美纶出租汽车公司 2,860,000.00 2,860,000.00 100%
汽车客运服务、汽车配件批发、国内

商业

天津泰达环保有限公司 386,860,000.00 386,360,000.00 99.87%
以自有资金对环保类项目的投资及运

营管理;环保项目的设计、咨询服务

天津泰达园林建设有限公司 100,000,000.00 100,000,000.00 100%
园林绿化工程设计、施工、监理、绿

地养护管理

天津泰达生态商贸有限公司 2,000,000.00 1,800,000.00 90%
纺织品、纺织原料、服装、床上用品、

户外体育用品制造、加工批发兼零售等

天津泰达洁净材料有限公司 40,000,000.00 40,000,000.00 100%
保暖材料、空气液体过滤材料、非织

造布、洁净材料、空气洁净设备制造
天津恒泰出租汽车有限公司 500,000.00 325,000.00 65% 客运出租

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   23

上海泰达实业发展有限公司 10,000,000.00 10,000,000.00 100%
销售化工产品、机电设备、家用电器，投

资管理，环保设备、网络信息技术服务

南京新城发展股份有限公司 204,081,600.00 104,081,600.00 51%
基础设施开发建设，土地开发、经营，

商品房开发、销售，高新科技企业孵化，

高新技术产业投资、开发，国内贸易

天津兴实化工有限公司 20,000,000.00 10,200,000.00 51%
重芳烃溶剂、溶剂油、石油添加剂、燃

料油制造、批发兼零售；棕榈油批发兼

零售；重芳烃储存。

天津生态城环保有限公司 100,000,000.00 55,000,000.00 55%
生态城内环境污染治理、生态环境修复

与保持；生态城内水系统的投资建设与

运营维护等

天津泰达蓝盾房地产开发有限公司 10,000,000.00 5,100,000.00 51%

房地产投资、开发、经营；商品房销售；

物业管理；建筑装饰、装修工程施工；

园林绿化工程设计、施工、监理；绿地

养护管理；房地产信息咨询服务；建筑

材料、装饰材料、五金交电零售。

2、 合并报表范围发生变更的情况说明

根据《会计准则第 33 号---合并财务报表》的规定，2008 年度公司将全部子公司纳入合并范围，

新增控股子公司天津泰达蓝盾房地产开发有限公司、天津生态城环保有限公司，天津兴实化工有限公

司。其中：

（1）新增子公司天津兴实化工有限公司为公司以现金购入其原股东 51%股权后取得对其控制权，

并将其纳入公司合并报表的合并范围。根据《企业会计准则第 20 号——企业合并》的规定将其确认

为非同一控制下的企业合并。作为非同一控制下企业合并增加的子公司，公司已将该子公司购买日至

报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表，将该子公司购买日至报告期末的现金流量纳入合并现

金流量表。依据股权转让合同确认对该子公司购买日为 2008 年 5 月 12 日。对其 2007 年 12 月 31 日

的评估价值进行适当调整，并以调整后的价值作为购买日的公允价值。公司对该子公司的合并未产生

商誉。

（2）新增子公司天津泰达蓝盾房地产开发有限公司为公司以现金投资的方式发起设立的子公司，

公司持有其 51%股权并将其纳入公司合并报表的合并范围；新增子公司天津生态城环保有限公司为公

[…]

上海中城联盟投资管理有限公司 2006.4.13—2017.9.27 9,116,000.00 5.39 9,116,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,116,000.00 0.00
天津克瑞思房地产开发有限公司 1993 年- 6,000,000.00 18.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00
国泰君安证券股份有限公司 1993 年- 3,575,076.80 不足 1% 3,575,076.80 0.00 0.00 0.00 0.00 3,575,076.80 0.00
国泰君安投资管理股份有限公司 2001 年--- 1,525,423.20 不足 1% 1,525,423.20 0.00 0.00 0.00 0.00 1,525,423.20 0.00
天津银行 1994 年- 173,400.00 不足 1% 173,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 173,400.00 0.00
天津诺微特种纤维有限公司 2006.1.10--2016.3.10 1,500,000.00 30.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500,000.00 0.00
天津创业工程项目管理公司 2002.4.19- 2024.4.18 2,000,000.00 20.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 0.00
华泰股票  12,000.00 不足 1% 12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00 0.00
天津泰达蓝盾集团发展有限责任公司  14,318,800.00 15.00 0.00 0.00 14,318,800.00 0.00 0.00 14,318,800.00 0.00

合计  234,887,840.00  220,569,040.00 9,640,951.86 14,318,800.00 0.00 0.00 234,887,840.00 9,640,951.86

说明：

（1）本公司对天津诺微特种纤维有限公司、天津创业工程项目管理公司不具有共同控制和重大影响，因此对上述两家公司采用成本法核算。

（2）渤海证券股份有限公司本期变动说明：

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

34

①公司参股公司渤海证券有限公司（原）以 2007 年 12 月 31 日的净资产 239,783.2880 万元，按 1：

0.9287 的比例折股变更为股份有限公司，变更后总股本为 222,686.6520 万股。公司根据企业会计准则---

长期股权投资的规定，公司重新确认长期股权投资的成本。调整情况如下：

项   目 调整前 调整数 调整后

长期股权投资—投资成本 303,014,192.59 342,961,985.22 645,976,177.81
--股权投资准备  65,832,355.51  -65,832,355.51   0.00

--损益调整 276,051,328.59 -277,129,629.71  -1,078,301.12

合   计 644,897,876.69   0.00 644,897,876.69

②有关会计差错的调整详见四、（三十）。

③本公司对渤海证券股份有限公司股权投资借方差额 296,985,807.41 元，按 10 年进行摊销，本年

摊销 29,698,580.74 元。

④本年度公司根据渤海证券股份有限公司 2008 年度的财务报表确认当期权益入账金额为

58,456,289.18 元，因渤海证券股份有限公司以公允价值计量的可供出售金融资产变动导致本公司长期

股权投资及资本公积减少 76,922,209.25 元。

（4）天津天马国际俱乐部有限公司本期变动详见四、（二十八）。

10、投资性房地产

公司投资性房地产采用成本模式进行后续计量。

项 目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

一、原价合计 57,093,316.86 4,792,026.84 0.00 61,885,343.70

1．房屋、建筑物 42,797,757.80 4,485,026.84 0.00 47,282,784.64

2．土地使用权 14,295,559.06 307,000.00 0.00 14,602,559.06

二、累计折旧和累计摊销合计 1,230,147.70 1,781,810.74 0.00 3,011,958.44

1．房屋、建筑物 889,390.90 1,335,206.38 0.00 2,224,597.28

2．土地使用权 340,756.80 446,604.36 0.00 787,361.16

三、投资性房地产减值准备累计金额 0.00 0.00 0.00 0.00

1．房屋、建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

2．土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

四、投资性房地产账面价值合计 55,863,169.16 3,010,216.10 0.00 58,873,385.26

1．房屋、建筑物 41,908,366.90 3,149,820.46 0.00 45,058,187.36

2．土地使用权 13,954,802.26 -139,604.36 0.00 13,815,197.90

说明：期末余额为子公司南京新城发展股份有限公司的子公司南京新城置业发展有限公司所建的

托乐嘉大卖场及托乐嘉花园亲子会所。托乐嘉大卖场于 2007 年 2 月租赁给苏果超市有限公司，租赁

期 20 年；托乐嘉花园亲子会所于 2007 年 9 月租赁给百家湖清华幼儿园，租赁期 3 年。

土地使用权按照使用年限摊销，房屋、建筑物按照本公司固定资产折旧年限的相关规定计提折旧。

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   35

11、固定资产及累计折旧

固定资产原值 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

房屋及建筑物 273,746,329.62 12,154,494.55 343,086.68 285,557,737.49

机器设备 489,261,310.69 47,911,241.88 160,380.00 537,012,172.57

运输设备 26,283,988.47 7,466,232.40 2,587,109.48 31,163,111.39

其他设备 9,318,608.16 6,103,215.07 1,204,542.96 14,217,280.27

绿化资产 243,451,137.19 0.00 0.00 243,451,137.19

合   计 1,042,061,374.13 73,635,183.90 4,295,119.12 1,111,401,438.91

累计折旧

房屋及建筑物 40,799,623.78 11,565,180.71 170,170.00 52,194,634.49

机器设备 85,370,765.19 31,579,514.31 146,939.99 116,803,339.51

运输设备 12,508,120.15 3,044,137.37 1,295,943.24 14,256,314.28

其他设备 4,142,403.65 3,592,360.48 595,684.11 7,139,080.02

绿化资产 59,131,022.72 0.00 0.00 59,131,022.72

合   计 201,951,935.49 49,781,192.87 2,208,737.34 249,524,391.02

减值准备

房屋及建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

机器设备 0.00 0.00 0.00 0.00

运输设备 0.00 0.00 0.00 0.00

其他设备 0.00 0.00 0.00 0.00

绿化资产 0.00 0.00 0.00 0.00

合   计 0.00 0.00 0.00 0.00

净   值 840,109,438.64   861,877,047.89

   说明：有关本公司绿化资产转让的具体情况参见附注七、13。

12、在建工程

工程名称 预算数 年初余额 本期增加 本期转固 本期其他转出 期末余额

贯庄垃圾焚烧综合处理项目  10,601,094.50 66,540.00 0.00 0.00 10,667,634.50

武清生活垃圾处理项目 3285 万元 20,927,293.65 2,052,401.50 0.00 22,679,695.15 300,000.00

枣庄市陶庄生活垃圾处理工程   0.00 1,776,815.06 0.00 0.00 1,776,815.06

滕州市生活垃圾工程   0.00 4,503,235.14 0.00 0.00 4,503,235.14

二恶英测量实验所   0.00 100,144.68 0.00 0.00 100,144.68

扬州生活垃圾焚烧发电 BOT 项目   0.00 2,417,704.03 0.00 0.00 2,417,704.03

熔喷技改投资项目 7500 万元 22,393,154.30 23,287,522.74 0.00 0.00 45,680,677.04

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   36

绿化工程项目  6,944,527.95 0.00 533,894.61 0.00 6,410,633.34

购置房产  2,871,104.00 0.00 2,871,104.00 0.00 0.00

其他  0.00 15,372.00 5,372.00 0.00 10,000.00

购置设备  408,000.00 0.00 0.00 0.00 408,000.00

合计  64,145,174.40 34,219,735.15 3,410,370.61 22,679,695.15 72,274,843.79

   说明：截至 2008 年 12 月 31 日，在建工程不存在可收回金额低于账面价值的情况，故未计提减值

准备。

13、无形资产

原价 取得方式 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

软件 购买 720,620.00  612,823.84 0.00 1,333,443.84

网络技术服务费 购买 15,000.00  0.00 0.00 15,000.00

土地使用权 购买 26,023,927.85 32,337,106.40 27,048,927.85 31,312,106.40

绿地使用权 购买 333,631,812.05  0.00 333,631,812.05  0.00

土地使用权 发起人出资 4,949,400.00  0.00 0.00 4,949,400.00

土地使用权 购买 0.00 5,740,800.00 0.00 5,740,800.00

雍泰垃圾处理项目

特许经营权
0.00 24,761,851.65 0.00 24,761,851.65

合计  365,340,759.90  63,452,581.89 360,680,739.90 68,112,601.89

累计摊销额

软件  146,064.96  109,789.74 0.00 255,854.70

网络技术服务费  12,250.00  3,000.00 0.00 15,250.00

土地使用权  0.00  0.00 0.00 0.00

绿地使用权  38,445,229.45  0.00 38,445,229.45 0.00

土地使用权  1,484,820.00  98,988.00 0.00 1,583,808.00

土地使用权  0.00 139,629.01 0.00 139,629.01

雍泰垃圾处理项目

特许经营权

0.00 1,238,092.58 0.00 1,238,092.58

合计  40,088,364.41  1,589,499.33 38,445,229.45 3,232,634.29

无形资产减值准备累计金额合计 0.00 0.00 0.00 0.00

账面价值

软件  574,555.04   1,077,589.14

网络技术服务费  2,750.00   -250.00

土地使用权  26,023,927.85   31,312,106.40

天津泰达股份有限公司 2008 年年度报告

   37

绿地使用权  295,186,582.60   0.00

土地使用权  3,464,580.00   3,365,592.00

土地使用权  0.00   5,601,170.99

雍泰垃圾处理项目

特许经营权

0.00

23,523,759.07

合计  325,252,395.49   64,879,967.60

   说明：

（1）2007 年 6 月，本公司与天津经济技术开发区国有资产经营公司签订“滨海大桥及绿化资产回

购合同”，合同约定本公司将滨海大桥经营权与收益权以及开发区绿化资产转让给天津经济技术开发区

国有资产经营公司，转让价格为 78611 万元，其中滨海大桥转让价格为 28860 万元，绿地设施转让价格

为 19571 万元，土地使用权转让价格 30180 万元。双方约定于 2007 年 12 月 31 日由本公司交付滨海大桥